

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	225.785.134,66	190.301.817,99
Receita tributária	11.607.000,00	9.234.013,83
IPTU	1.023.500,00	171.614,82
ISS	2.880.000,00	1.838.787,81
ITBI	350.000,00	63.513,09
IRRF	6.380.000,00	6.492.844,84
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	973.500,00	667.253,27
Contribuições	15.367.100,00	1.431.001,18
Receita patrimonial	669.948,00	416.471,50
Aplicações financeiras (II)	569.448,00	269.356,21
Outras receitas patrimoniais	100.500,00	147.115,29
Transferências correntes	197.823.086,66	179.220.331,48
Cota-parte do FPM	25.084.000,00	25.553.004,82
Cota-parte do ICMS	7.800.400,00	6.350.557,20
Cota-parte do IPVA	360.000,00	272.105,52
Cota Parte do ITR	272.899,00	1.363,27
Transferências da LC 87/96	78.000,00	0,00
Transferências da LC 61/89	204.500,00	178.756,79
Transferências do Fundeb	119.500.000,00	107.095.112,96
Outras transferências correntes	44.523.287,66	39.769.430,92
Demais receitas correntes	318.000,00	0,00
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	318.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	225.215.686,66	190.032.461,78
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.476.500,00	1.378.963,69
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 5º bimestre de 2019 (Setembro a Outubro)

Outras alienação de bens	0,00	0,00
Transferências de capital	1.476.500,00	1.378.963,69
Convênios	1.100.000,00	1.128.993,69
Outras transferências de capital	376.500,00	249.970,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.476.500,00	1.378.963,69
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	226.692.186,66	191.411.425,47

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2019				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	232.052.106,71	179.020.373,64	175.865.166,42	166.331.940,02	14.622.046,02	712.837,12	686.691,44
Pessoal e encargos sociais	179.602.241,62	139.538.394,67	139.431.297,97	132.693.039,91	11.606.946,01	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	52.448.865,09	39.481.978,97	36.433.868,45	33.638.900,11	3.015.100,01	712.837,12	686.691,44
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	232.051.106,71	179.020.373,64	175.865.166,42	166.331.940,02	14.622.046,02	712.837,12	686.691,44
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	13.994.248,69	6.518.853,01	5.361.543,54	5.340.754,54	97.240,00	660.938,94	660.598,94
Investimentos	10.594.397,97	3.129.002,29	2.314.702,12	2.293.913,12	97.240,00	660.938,94	660.598,94
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	3.399.850,72	3.389.850,72	3.046.841,42	3.046.841,42	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	10.594.397,97	3.129.002,29	2.314.702,12	2.293.913,12	97.240,00	660.938,94	660.598,94
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	62.437,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	242.707.941,69	182.149.375,93	178.179.868,54	168.625.853,14	14.719.286,02	1.373.776,06	1.347.290,38
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI				6.718.995,93			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2019	
	VALOR CORRENTE	
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS XXV	-	269.356,21
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS XXVI	-	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	6.988.352,14

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	0,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO	ATÉ O BIMESTRE
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.000,00	343.009,30
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	12.185.114,48
Disponibilidade de caixa	0,00	12.185.114,48
Disponibilidade de caixa bruta	16.539.779,27	20.726.970,41
(-) Restos a pagar processados (XXX)	36.942.054,62	8.541.855,93
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	3.000,00	-11.842.105,18
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	11.845.105,18

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2019
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	28.400.198,69
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVIII = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-	-	-16.555.093,51
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXIX = XXXVIII - (XXV-XXVI)	-	-16.824.449,72
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	20.477.049,89
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Breves - DATA DA EMISSÃO: 27/11/2019 - HORA DA EMISSÃO: 23:13:16

ANTÔNIO AUGUSTO BRASIL DA SILVA
Prefeito Municipal

DANIEL CEZAR DIAS ALBIM
Contador CRC 018167-Pa.

THAYS HELENA MACHADO ENDRES
Secretária Municipal de Finanças